- 1 -

平成 27 年 3 月 30 日

各 位

上場会社名   株式会社 エスイー

代 表 者   代表取締役社長 森元 峯夫

（コード番号 3423）

問合せ先責任者 取締役専務執行役員管理本部長

塚田 正春

（TEL 03-3340-5500）

有限会社森田工産の株式の取得（子会社化）

        および同社商号変更に関するお知らせ

当社は、平成 27 年 3 月 30 日開催の取締役会において、有限会社森田工産の株式を取得

し、子会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、

当該子会社化に伴い、同社商号を株式会社森田工産に変更いたしますので、併せてお知ら

せいたします。

記

Ⅰ.株式の取得について

１．株式取得の理由
当社は主に『土木』に用いられる「建設用資機材の製造・販売事業」を営んでおり

ますが、今後の事業展開として事業領域の拡大を目指しております。平成２６年４月

に、土木・建築分野における鉄鋼製品の製造販売事業を営む「鉄建工業株式会社（現

エスイー鉄建株式会社）」の株式譲渡を受け子会社化しておりますが、今般、鉄骨工事

業を営む「有限会社森田工産」の存在を知るに至り、「エスイー鉄建株式会社」の主力

とする鉄鋼製品の製造販売事業との相乗効果も踏まえ、今後のグループのさらなる業

容拡大に資すると判断し、子会社化することといたしました。

 - 2 -

２．異動の方法
自己資金による株式の取得

３．異動する子会社（有限会社森田工産）の概要
（１）名称 有限会社森田工産
（２）所在地 鳥取県米子市上福原７４４番地１
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森田 浩
（４）事業内容 鉄骨工事業
（５）資本金 ２０，０００，０００円

（６）設立年月日 昭和６２年５月２０日

（７）大株主及び持株比率

森田 佳人（故人）  ８５％（注）
森田  浩    ８．３５％
森田 滋子       ５％
森田 直樹    １．６５％

（８）上場会社と当該会社
との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。
関連当事者への
該当関係

該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 平成 24 年 9 月期 平成 25 年 9 月期 平成 26 年 9 月期

純資産 32 百万円 61 百万円 82 百万円

総資産 404 百万円 333 百万円 462 百万円

1 株当たり純資産（円） 16,279 30,588 41,217
売上高 372 百万円 637 百万円 620 百万円

営業利益 3 百万円 47 百万円 31 百万円

経常利益 5 百万円 49 百万円 34 百万円

当期純利益 △24 百万円 28 百万円 21 百万円

1 株当たり当期純利益（円） △12,352 14,309 10,628
1 株当たり配当金（円） － － －

（注）森田佳人（故人）の株式につきましては、遺産分割未了のため、現在、法定相続人

である森田滋子、森田直樹、森田浩の準共有の状況にあります。今般の株式譲渡に

際して相続人間の協議により森田滋子を法定相続人代表として定めたことから、同

人を代表者として株式を取得するものであります。

 - 3 -

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数
0 株
（議決権の数：0 個）
（所有割合：0％）

（２）取得株式数
2,000 株
（議決権の数：2,000 個）
（所有割合：100％）

（３）取得価格

有限会社森田工産 普通株式 230,000 千円

（４）異動後の所有株式数
2,000 株
（議決権の数：2,000 個）
（所有割合：100％）

５．取得価額の算定根拠

上記の取得価額は、その公平性と妥当性を期するため、独立した第三者が算定した

評価額を基に、当社との事業シナジー等を勘案して算定しております。

６．株式取得の相手先の概要

氏名 住所 当社との関係
森田 佳人（故人） 鳥取県米子市 該当事項はありません。
森田  浩 鳥取県米子市 該当事項はありません。
森田 滋子 鳥取県米子市 該当事項はありません。
森田 直樹 東京都町田市 該当事項はありません。

７．日程

取締役会決議：平成 27 年 3 月 30 日
契 約締結日：平成 27 年 3 月 30 日

 引 渡 期 日：平成 27 年 4 月 2 日（予定）

８．今後の業績に与える影響

今回の株式取得による平成 27 年 3 月期連結業績に与える影響はございません。また、

平成 28 年 3 月期連結業績に与える影響につきましては、現段階においては軽微である

と判断しておりますが、具体的な影響額につきましては確定次第速やかに発表いたし

ます。

 - 4 -

Ⅱ.商号変更について

１．変更の理由
本件株式取得に伴い、対外的な信頼度の向上および事業推進を円滑に行うべく、商

号を変更いたします。
現商号 新商号

有限会社森田工産 株式会社森田工産

２．変更日

平成 27 年 4 月 3 日（予定）

以 上